**Leçons rejetées :** 1473 que] *corrigé d'après* Z<sup>421</sup> mq (-1) Z<sup>3</sup> 1480 riens] *corrigé d'après* Z<sup>421</sup> riens riens Z<sup>3</sup> 1483 areste] *corrigé d'après* Z<sup>421</sup> arester Z<sup>3</sup>

**Variants :** 1476 m'en] moy Z<sup>21</sup> 1477 court] tourt Z<sup>21</sup> 1478 tourt] court Z<sup>21</sup>  
 1480 tourne] tout Z<sup>21</sup> 1483 Lors] Alors Z<sup>4</sup> 1484 de vert gleste] deurs dextre  
 Z<sup>21</sup> 1492 y] mq Z<sup>21</sup> 1493 Veoir] Seioir Z<sup>4</sup> 1494 ot] il eust Z<sup>21</sup> il ot Z<sup>4</sup>

Et a tes cornes serviront,  
 Qui seront en auctorité.  
 Or tost si entre en la cité,  
 1505 Voi les portes qui sont ouvertes.  
 Tel est la destinee certes  
 Que tu seras pour roi tenus,  
 Tantost que la seras venus  
 En la ville et soïrement  
 1510 Useras pardurablement  
 Du septre et de la seignourie  
 Du roiaulme de Romenie. »  
 Quant Cippius l'ot, si s'en tourne  
 Et de la ville se destourne,  
 1515 Et dist que ja Dieu ne pleüst  
 Que tel honneur au monde eüst,  
 Et dist qu'il veust miex a delivre  
 Et franchement en excil vivre  
 Que terrien regne tenir.  
 1520 Lors fist assambler et venir  
 Le senat de Rome et la gent,  
 Mes ains ot couvert bel et gent  
 Ces cournes d'une vert couronne.  
 Et lors Cippius araisonne  
 1525 Le peuple et les barons de Rome  
 Et dist : « Entre vous est un honme  
 Qui sur tous sera rois et sires  
 Et siens sera tous li empires {271va}  
 De Romenie en herité,  
 1530 S'il entre en Rome la cité.  
 Or est drois que je vous enseigne,  
 Non pas par droit mes par enseigne,  
 Qui est cilz homs qui rois sera

**Variantes :** 1506 Tel est] Celle est Z<sup>4</sup> 1507 Que] Et Z<sup>4</sup> 1510 Useras] Ou seras  
 Z<sup>4</sup> 1512 roiaulme] royame Z<sup>4</sup>

Et qui tous vous justiciera,  
 1535 S'il entre en Rome. Ainssi le dist  
 Li devins que nulz ne dedist :  
 C'est uns qui la teste a cornue.  
 Si fust entrés tout de venue  
 En la ville, bien li leüst,  
 1540 Ja nul contredit ne li eust  
 For moi, mes je le contrestai  
 Et a l'entree m'arestai.  
 Si n'est nulz qui plus me taingne  
 Ne qui plus de pres m'apparteingne,  
 1545 Or deffandés qu'il n'entre a Rome, \*  
 Si soit pris et en fers liés,  
 Ou, s'il vous plaist, si l'occiés,  
 Pour issir de tel souspeçon. »  
 Lours sourdi une grant bruisçon \*  
 1550 Entre les princes des Romains,  
 Si qu'il sembloit ne plus ne mains  
 Fors vent qui en boisson se boute,  
 Ou mer qui dessus roche flote.  
 Ainssi la gent murmure et bruit  
 1555 Et tout demendent a un bruit  
 Que cil est, si le vont querant,  
 Le cornu, mes pas ne le voient.  
 Cippius dist que entre eus l'avoient.  
 Lors a sa teste decouverte,  
 1560 Si leur moustra la chouse apperte